1.​ Que se declare que DAMOCLES incumplió el Contrato Mixto. 

2.​ Que se declare nula la cláusula de exoneración de responsabilidad o, 
subsidiariamente, se declare improcedente su aplicación. 

3.​ Que se condene solidariamente a los demandados a: 

●​ Pagar a SMITH la suma de 311.000.000 € (trescientos once millones de 

euros), abonada por esta a BUDIÑO como consecuencia de la disminución de 
vida útil del satélite BUDIÑO 12, más los intereses correspondientes. 

●​ Pagar a BUDIÑO la indemnización por los daños y perjuicios derivados de la 

pérdida de negocio y del daño reputacional, en cuantía pendiente de

[...]

5.​ Que resulta aplicable y exigible la cláusula penal prevista en el Contrato Mixto 
respecto de los incumplimientos de confidencialidad cometidos por 
DAMOCLES. 

En virtud de lo anterior, el Tribunal Arbitral acuerda: 

1.​ CONDENAR a DAMOCLES S.A. a abonar a BUDIÑO SAT S.A. la cantidad de 
veinticinco millones de euros (25.000.000 €), en concepto de indemnización 
derivada del incumplimiento de la cláusula penal. Dicha cantidad devengará el 
interés legal del dinero incrementado en dos puntos porcentuales desde la fecha 
de notificación del presente laudo hasta su completo pago. 

6.​ COSTAS 

Asimismo, de conformidad con los artículos 9.1 y 48 del Reglamento del CIAM-CIAR, este 
Tribunal fija las costas del presente procedimiento arbitral en la suma total de trescientos 
cuarenta mil euros (340.000 €). 

Esta cantidad resulta de la aplicación de los criterios establecidos por el Reglamento del 
CIAM-CIAR en función del valor de las pretensiones de las partes, los honorarios arbitrales 
y los gastos administrativos incurridos durante el procedimiento.